FUNDO PREVIDENCIÁRIO DE MURIAÉ
MURIAÉ-PREV

CNPJ: 10.935.438/0001-15
Praça João Pinheiro, 15 – Salas 217-219 – Ed. Top Center – Centro

Muriaé – Minas Gerais – CEP: 36880-000
Telefone: (32) 3722-2321

                                   E-mail - secretaria@muriaeprev.com.br

Ética e transparência

ATA DE REUNIÃO ORDIDINÁRIA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO. AOS (DEZENOVE DIAS DO MÊS MARÇO DE
DOIS MIL E QUATORZE, ÁS 15h00min), ATENDENDO A CONVOCAÇÃO DO PRESIDENTE DO CONSELHO
ADMINISTRATIVO, REUNIRAM-SE NA SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO NO CENTRO
ADMINISTRATIVO, PARA TRATAR DAS SEGUINTES PAUTAS: 1- APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO MÊS DE
DEZEMBRO/2013; 2- APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL DO EXERCÍCIO DE 2013; 3- APROVAÇÃO DA
PRESTATAÇÃO DE CONTAS DOS MESES DE JANEIRO E FEVEREIRO/2014; 4-APROVAÇÃO DO RELATÓRIO
TRIMESTRAL DE RENTABILIDADES E RISCOS DOS INVESTIMENOS DE OUTUBRO A DEZEMBRO/2013; 5-
APRESENTAÇÃO DO PRESIDENTE DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS SOBRE APLICAÇÕES FINANCEIRAS MÊS JAN E
FEV/2014; 6- ESCLARECIMENTOS CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA ASSESSORAR NO COMPREV; 7-
ESCLARECIMENTOS SOBRE A REFORMA DA NOVA SEDE MURIAÉ-PREV; 8- INFORMAÇÃO SOBRE AS
RESTITUIÇÕES DAS HORAS EXTRAS; INFORMAÇÃO SOBRE A REINSCRIÇÃO DOS ESTÁVEIS. COMPARECERAM À
REUNIÃO O PRESIDENTE DA DIRETORIA EXECUTIVA (ANTONIO JOSÉ PEREIRA DE OLIVEIRA, NANCY LIETA LIMA
(SECRETARIA EXECUTIVA MURIAÉ-PREV), MARCO ANTONIO DA SILVA, A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO
DANIELA DE MATTOS PEREIRA GUARÇONI, MARIA DO AMPARO SCARTONI OLIVEIRA, ROGÉRIA RODRIGUES SOUZA
OLIVEIRA, O VEREADOR REINALDO DORNELAS, A SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA ELIANA MARIA SCHUWENCK
DE SOUZA E SILVA, SERGIO VILHENA VIEIRA, O PRESIDENTE DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS, ALESSANDRO
RODRIGUES CAMPOS. O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO JUSTIFICOU SUA AUSÊNCIA DE ULTIMA HORA
ALEGANDO QUE TEVE DE RESOLVER UM PROBLEMA URGENTE QUE SURGIU NA AUTARQUIA DEMSUR E DISSE QUE
ESTAVA CIENTE DAS PAUTAS DO DIA E JÁ HAVIA RECEBIDO COM ANTECEDÊNCIA TODO O MATERIAL TAIS COMO
RELATÓRIOS, BALANCETES DE DESPESA E RECEITA E DISSE AINDA QUE ASSINARIA E REFERENDARIA AS DECISÕES
TOMADAS PELA MAIORIA, SOLICITOU TAMBÉM QUE A CONSELHEIRA ROGÉRIA ASSUMISSE INTERINAMENTE A
PRESIDENCIA DO CONSELHO E CONDUZISSE OS TRABALHOS DO DIA. EM SEGUIDA A CONSELHEIRA ROGÉRIA ACEITOU
PRESIDIR INTERINAMENTE OS TRABALHOS DO DIA. DANDO INÍCIO AOS TRABALHOS A PRESIDENTE DO CONSELHO
ADMINISTRATIVO SENHORA ROGÉRIA AGRADECEU A PRESENÇA DE TODOS E CONVIDOU O PRESIDENTE DO
MURIAÉ-PREV PARA FAZER USO DA PALAVRA. O PRESIDENTE DO MURIAÉ-PREV AGRADECEU A DISPONIBILIDADE DOS
CONSELHEIROS PRESENTES E APRESENTOU A PRIMEIRA PAUTA DO DIA “A PRESTAÇÃO DE CONTAS REFERENTE
AO MÊS DE DEZEMBRO/2013” COM OS SEGUINTES NÚMEROS: RECEITAS: CONTRIBRUIÇÃO PATRONAL DA
PREFEITURA DE 836.991,96, SEGURADO: 599.037,11, PERFAZENTO UM TOTAL DE 1.436.029,07; CONTRIBRUIÇÃO
PATRONAL DO DEMSUR  DE 366.039,12, SEGURADO: 207.046,14, PERFAZENTO UM TOTAL DE 573.085,26; CONTRIBRUIÇÃO
PATRONAL DA FUNDARTE DE 26.356,35, SEGURADO: 14.843,82, PERFAZENTO UM TOTAL DE 41.200,17; CONTRIBRUIÇÃO
PATRONAL DA CÂMARA DE 10.902,19, SEGURADO: 6.165,67, PERFAZENTO UM TOTAL DE 17.067,86; CONTRIBUIÇÃO DOS
INATIVOS DE 6.556,85; CONTRIBUIÇÃO PENSIONISTAS DE 867,40; RESTITUIÇÕES: 120,86; RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO
FINANCEIRA DE 897.594,72; RECEITA NEGATIVA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DE (1.462,46) REFERENTE AO FI CYRELLA.
PERFAZENDO UMA RECEITA TOTAL DE 2.971.059,23. SALDO EM APLICAÇÃO FINANCEIRA DE 108.305.395,35. AS
DESPESAS FORAM AS SEGUINTES: DESPESAS ADMINISTRATIVAS: 68.499,53 BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS:
1.007.249,38; PERFAZENDO UMA DESPESA TOTAL DE 1.075.748,91. DIANTE DA EXPLANAÇÃO DO PRESIDENTE DO
MURIAÉ-PREV A CERCA DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO MÊS DE DEZEMBRO, TODOS OS CONSELHEIROS TIRARAM
SUAS DÚVIDAS E QUESTIONAMENTOS, SENDO QUE O QUESTIONAMENTO DE TODOS FOI DO PORQUE DO AUMENTO
DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS E BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS, ANTONIO JOSÉ EXPLICOU QUE FOI DEVIDO AO 13º
SALÁRIO DOS APOSENTADOS E QUE O CONTADOR NÃO DEIXA RESTOS A PAGAR DAS ASSESSORIAS PARA O ANO
SEGUINTE, É TUDO PAGO EM DEZEMBRO. DIANTE DISTO TODOS OS CONSELHEIROS SE DERAM POR SATISFEITOS. A
PRESIDENTE INTERINA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO ROGERIA COLOCOU EM VOTAÇÃO A PRESTAÇÃO
DE CONTAS DE DEZEMBRO/2013, SENDO QUE TODOS OS CONSELHEIROS APROVARM A UNANIMIDADE A
PRESTAÇÃO DE CONTAS. DIANTE DA APROVAÇÃO DOS CONSELHEIROS A PRESIDENTE CONSELHO ADM
DECLAROU APROVADA A PRESTAÇÃO CONTAS REFERENTE AO MÊS DE DEZEMBRO/2013 DE ACORDO COM OS
NUMEROS ACIMA.   EM SEGUIDA A PRESIDENTE DO CONSELHO ADM DEU INÍCIO À APRESENTAÇÃO DA 2ª PAUTA QUE
É A PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2013 QUE FOI A SEGUINTE: TOTAL DE RECEITAS
REFERENTE A REPASSES DE CONTRIBUIÇÕES E OUTRAS FOI DE 14.351.250,93; TOTAL DE RECEITAS REFERENTE A
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS FOI DE 7.570.309,65. PERFAZENDO UM TOTAL DE RECEITAS DE
21.921.560,558. TOTAL DAS DESPESAS FORAM AS SEGUINTES: TOTAL DAS DESPESAS COM RESTITUIÇÕES E OUTROS FOI
DE 193.449,12; TOTAL DAS DESPESAS COM RENDIMENTOS NEGATIVOS FOI DE 5.406.901,23; TOTAL DE DESPESAS
ADMINISTRATIVAS FOI DE 477.370,70; TOTAL DAS DESPESAS COM BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS FOI DE 7.961.141,91;
TOTAL DE AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS DE DOMÍNIO PATRIMONIAL (FUTURA SEDE DO MURIAÉ-PREV) FOI DE 700.000,00.
PERFAZENDO UM TOTAL DE DESPESAS DE 14.738.862,96. DIANTE DESTE DEMONSTRATIVO OBTIVEMOS UMA RECEITA
DE 7.181.697,62. SALDO EM APLICAÇÃO FINANCEIRA FOI DE 108.305.638,03. EXERCÍCIO DE 2013, JUNTAMENTE COM
OS BALANCTES DA RECEITA E DESPESA, A PRESIDENTE CONSELHO ADM SENHORA ROGÉRIA COLOCAOU EM
VOTAÇÃO AS CONTAS DO MURIAÉ-PREV. TODOS OS CONSELHEIROS PRESENTES APROVARAM A PRESTAÇÃO DE
CONTAS EM CONFORMIDADE COM A DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA, A QUAL A MESMA PASSA A FAZER PARTE
INTEGRANTE DESTA ATA. DIANTE DESTA VOTAÇÃO A PRESIDENTE DO CONSELHON ADM DECLAROU APROVADA
A PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2013. EM SEGUIDA A PESIDENTE DO CONSELHO ADM ROGÉRIA PASSOU
PARA A 3ª PAUTA QUE É A APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO MÊS DE JANEIRO E FEVEREIRO/2014 QUE
OBTEVE OS SEGUINTES NUMEROS: EM JANEIRO: PREFEITURA - TOTAL DE RECEITAS REFERENTE A REPASSES DE

mailto:secretaria@muriaeprev.com.br

FUNDO PREVIDENCIÁRIO DE MURIAÉ
MURIAÉ-PREV

CNPJ: 10.935.438/0001-15
Praça João Pinheiro, 15 – Salas 217-219 – Ed. Top Center – Centro

Muriaé – Minas Gerais – CEP: 36880-000
Telefone: (32) 3722-2321 –

                                           E-mail: secretaria@muriaeprev.com.br

                Ética e transparência

CONTRIBUIÇÕES PARTE PATRONAL= 805.830,29, PARTE SEGURADO = 323.588,41, PERFAZENDO UM TOTAL DE
1.129.418,70; FUNDARTE- TOTAL DE RECEITAS REFERENTE A REPASSES DE CONTRIBUIÇÕES PARTE PATRONAL=
12.918,81, PARTE SEGURADO = 7.306,29, PERFAZENDO UM TOTAL DE 20.225,10; SERVIDORES LICENCIADOS = PARTE
PATRONAL = 1.945,71, SEGURADO= 1.100,40, PERFAZENDO UM TOTAL DE 3.046,11; CONTRINUIÇÃO SERVIDORES
INATIVOS = 3.149,48; CONTRIBUIÇÃO DE PENSIONISTA = 408,26; RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS –
560.057,41; OUTRAS RECEITAS CORRENTES = 10.000,00; OUTRAS RECEITAS = 7,31; DEDUÇÃO REMUNERAÇÃO DE
INVESTIMENTOS (47.830,48); DEDUÇÃO REFERENTE A RESTITUIÇÃO A SERVIDORES (278.686,75). PERFAZENDO UM
TOTAL DE RECEITAS LIQUIDA DE 1.431.376,66.             AS DESPESAS FORAM AS SEGUINTES: TOTAL DAS DESPESAS COM
RESTITUIÇÕES E OUTROS FOI DE (247.105,23); TOTAS DAS DESPESAS COM RENDIMENTOS NEGATIVOS FOI DE (47.830,48);
TOTAL DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS FOI DE 8.722,27; TOTAL DAS DESPESAS COM BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS
FOI DE 621.780,42;. PERFAZENDO UM TOTAL DE DESPESAS DE 630.502,69. SALDO EM APLICAÇÃO FINANCEIRA FOI
DE 109.137.932,97.  EM FEVEREIRO/2014: PREFEITURA - TOTAL DE RECEITAS REFERENTE A REPASSES DE
CONTRIBUIÇÕES PARTE PATRONAL= 590.879,46, PARTE SEGURADO = 336.394,94, PERFAZENDO UM TOTAL DE 927.274,40;
DEMSUR- TOTAL DE RECEITAS REFERENTE A REPASSES DE CONTRIBUIÇÕES PARTE PATRONAL= 129.040,70, PARTE
SEGURADO = 72.979,36 PERFAZENDO UM TOTAL DE 202.020,06; CÂMARA- TOTAL DE RECEITAS REFERENTE A REPASSES
DE CONTRIBUIÇÕES PARTE PATRONAL= 4.111,76, PARTE SEGURADO = 2.325,38, PERFAZENDO UM TOTAL DE 6.437,14;
FUNDARTE- TOTAL DE RECEITAS REFERENTE A REPASSES DE CONTRIBUIÇÕES PARTE PATRONAL= 13.867,49, PARTE
SEGURADO = 7.842,84, PERFAZENDO UM TOTAL DE 21.710,33; SERVIDORES LICENCIADOS = PARTE PATRONAL = 687,49,
SEGURADO= 388,82, PERFAZENDO UM TOTAL DE 1.076,31; CONTRINUIÇÃO SERVIDORES INATIVOS = 4.507,92;
CONTRIBUIÇÃO DE PENSIONISTA = 515,20; RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS – 1.115.976,64; OUTRAS
RECEITAS = 593,30; DEDUÇÃO REMUNERAÇÃO DE INVESTIMENTOS (9.537,94); DEDUÇÃO REFERENTE A RESTITUIÇÃO A
SERVIDORES (282.312,25). PERFAZENDO UM TOTAL DE RECEITAS LIQUIDA DE 1.988.261,11. AS DESPESAS FEVEREIRO
FORAM AS SEGUINTES: TOTAL DAS DESPESAS COM RESTITUIÇÕES E OUTROS FOI DE (282.312,25); DESPESAS COM
RENDIMENTOS NEGATIVOS FOI DE (9.537,94); TOTAL DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS DE 41.445,31; TOTAL DAS
DESPESAS COM BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS FOI DE 733.944,31; PERFAZENDO UM TOTAL DE DESPESAS DE
775.389,62.  O SALDO EM APLICAÇÃO FINANCEIRA FOI DE 110.474.333,79. APÓS A EXPLANAÇÃO E ANÁLISE DA
DOCUMENTAÇÃO REFERENTE A PRESTAÇÃO DE CONTAS DE JANEIRO/2014 E FEVEREIRO/2014 A PRESIDENTE DO
CONSELHO ROGÉRIA COLOCOU EM VOTAÇÃO A PRESTAÇÃO DE CONTAS. EM SEGUIDA OS CONSELHEIROS PRESENTES
VOTARAM FAVORÁVEL A APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS EM CONFORMIDADE COM OS NÚMEROS
APRESENTADOS E DE ACORDO COM A DOCUMENTAÇÃO ANALISADA, A QUAL FAZ PARTE DESTA ATA. DIANTE DA
VOTAÇÃO A PRESIDENTE DO CONSELHO DECLAROU APROVADA A PRESTAÇÃO DE CONTAS DO MÊS DE
JANEIRO/2014 E FEVEREIRO/2014. ATO CONTÍNUO A PRESIDENTE ROGÉRIA PASSOU PARA A PAUTA DE Nº 4 QUE É A
APROVAÇÃO DO RELATÓRIO REFERENTE AO 4º TRIMESTRE DOS INVESTIMENTOS DO MURIAÉ-PREV. PARA AS DEVIDAS
EXPLICAÇÕES E APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO TRIMESTRAL DOS INVESTIMENTOS ANTONIO JOSÉ CONVOCOU O
PRESIDENTE DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS O SENHOR ALESSANDRO. ALESSANDRO INICIOU A SUA EXPANAÇÃO
DIZENDO QUE O ANO DE 2013 FOI MUITO RUIM PARA OS INVESTIMENTOS DOS RPPS E QUE NENHUM RPPS NO BRASIL
ATINGIU SUA META ATUARIAL EM 2013. TENDO EM VISTA A VOLTATILIDADE DO MERCADO FINANCEIRO, O QUAL NÃO
OFERECEU NENHUM PRODUTO QUE ATINGISSE A META E QUE OS FUNDOS IMAs-B OPEROU NEGATIVO QUASE O ANO
TODO, E QUE SAIMOS DELE EM AGOSTO/2013, FICAMOS COM NOSSA CARTEIRA DE INVESTIMENTOS REDUZIDA A
FUNDOS CONSERVADORES, OS QUAIS O SEU RENDIMENTO NÃO BATE META, POIS NÃO POSSUI VOLATILIDADE, POR
ISTO NÃO HÁ PERDAS. QUE NO MÊS DE OUTUBRO/2013 A META ATUARIAL FOI DE 1,07 E O NOSSO RENDIMENTO MÉDIO
DA CARTEIRA FOI DE 0,54, PORTANTO ATINGIMOS 50,47% DA META ATUARIAL; NO MÊS DE NOVEMBRO/2013 A META
ATUARIAL FOI DE 1,04 E O NOSSO RENDIMENTO MÉDIO DA CARTEIRA FOI DE 0,69, PORTANTO ATINGIMOS 66,35% DA
META ATUARIAL; NO MÊS DE DEZEMBRO/2013 A META ATUARIAL FOI DE 1,42 E O NOSSO RENDIMENTO MÉDIO DA
CARTEIRA FOI DE 0,84, PORTANTO ATINGIMOS 59,15% DA META ATUARIAL; DIANTE DAS DEMONSTRAÇÕES ACIMA O 4º
TRIMESTRE FICOU ASSIM DEFINIDO: A META ATUARIAL DO TRIMESTRE FOI DE 3,57 E O RENDIMENTO MÉDIO DE NOSSA
CARTEIRA FOI DE 2,10, PORTANTO ATINGIMOS 58,82% DA META ATUARIAL FRENTE A ALTA VOLATILIDADE DO
MERCADO FINANCEIRO QUE NÃO PROPORCIONOU O ATINGIMENTO DA META ATUARIAL. MEDIANTE TODAS ESTAS
EXPLICAÇÕES FORNECIDAS PELO PRESIDENTE DO COMITÊ INVESTIMENTOS ALESSANDRO QUE DE PRONTO
RESPONDEU TODOS OS QUESTIONAMENTOS DOS CONSELHEIROS, A PRESIDENTE DO CONSELHO COLOCOU EM
VOTAÇÃO O RELATÓRIO COM O 4º TRIMESTRE DOS INVESTIMENTOS DO MURIAÉ-PREV. DIANTE DISTO OS
CONSELHEIROS PRESENTES VOTARAM PELA APROVAÇÃO DO RELATÓRIO. DIANTE DA VOTAÇÃO DOS CONSELHEIROS
A PRESIDENTE CONSELHO ADM DECLAROU APROVADO O RELATÓRIO DO 4º TRIMESTRE DE ENVESTIMENTOS.  O
PRESIDENTE DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS APRESENTOU O RESULTADO ANUAL DOS INVESTIMENTOS DO
MURIAÉ-PREV QUE FOI O SEGUINTE: NO FECHAMENTO CONSOLIDADO DO EXERCÍCIO DE 2013 OBTVEMOS: VALOR EM
APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE 108.301.254,54 OU SEJA, ATINGIMOS UMA RENTABILIDADE DE 7,27 CONTRA UMA META
ATUARIAL DE 12,26 OU SEJA, 59,30% DA META E QUE TODOS OS INVESTIMENTOS ESTÃO ENQUADRADOS NA
RESOLUÇÃO 3.9222, OU SEJA, 63,44% NO CAIXA BRASIL IRFM-1, 3,96% NO CAIXA IPCA X, 1,09% NO CAIXA BRASIL
IRFM-1, 0,02% NO CAIXA BRASIL IRFM-1, 10,26% CAIXA FI BRASIL REF. DI LONGO PRAZO, 3,99% FIDC CAIXA RPPS
CONSIGNADO BMG-SE, 6,65% CAIXA FI BRASIL TÍTULOS PUBLICOS RF, 5,79% FI CAIXA ALIANÇA TÍTULOS PÚBLICOS RF,
4,68% CAIXA FI BRASIL IDKA IPCA 2ª RF LP, 0,13% FIP CAIXA CYRELA, FALOU DO VAR E INDICE DE SHARPE DA
CARTEIRA, QUE O CAIXA FI BRASIL REF. DI LONGO PRAZO APRESENTOU O MENOR VAR E O FIDC CAIXA RPPS

mailto:secretaria@muriaeprev.com.br

FUNDO PREVIDENCIÁRIO DE MURIAÉ
MURIAÉ-PREV

CNPJ: 10.935.438/0001-15
Praça João Pinheiro, 15 – Salas 217-219 – Ed. Top Center – Centro

Muriaé – Minas Gerais – CEP: 36880-000
Telefone: (32) 3722-2321

                                   E-mail - secretaria@muriaeprev.com.br

Ética e transparência

CONSIGNADO BMG-SE APRESENTOU O MELHOR INDICE DE SHARPE. AO FINAL FEZ UMA ANÁLISE DO MERCADO
FINANCEIRO DE 2013 O QUAL FOI UM DOS PIORES PARA AS RENTABILIDADES DOS RPPS NO BRASIL INTEIRO E QUE
DIFICILMENTE OS RPPS CONSEGUIRAM ATINGIR SUA META ATUARIAL, NÃO POR MÁ GESTÃO DE RECURSOS, MAIS
DEVIDO AS COMPLICAÇÕES DO MERCADO FINANCEIRO QUE OPEROU EM CONSTANTE VOLATILIDADE DOS FUNDOS DE
INVESTIMENTOS DOS IMAs-B, QUE FORAM EM 2012 O PRINCIPAL MOTIVO DE TERMOS ATINGIDOS MAIS 172% DE NOSSA
META. A PRESIDENTE DO CONSELHO ROGÉRIA  AGRADECEU AS EXPLANAÇÕES DO ALESSANDRO E COLOCOU EM
VOTAÇÃO O RESULTADO FINANCEIRO DE 2013. TODOS OS CONSELHEIROS PRESENTES SE DERAM POR SATISFEITOS
COM AS EXPLICAÇÕES DO PRESIDENTE DO COMITÊ E VOTARAM FAVORÁL AOS RESULTADOS OBTIVOS EM 2013,
MESMO QUE NÃO TENHAMOS ATINGIDO NOSSA META ATUARIAL QUE FOI DE 7,27 FRENTE A 12,26 ESPERADA E QUE O
MOTIVO FOI O MERCADO FINANCEIRO TER OPERADO EM CONSTANTE BAIXA, MOTIVO PELO QUAL TIVEMOS QUE
OPTAR POR FUNDOS DE INVESTIMENTOS MAIS CONSERVADORES E PRAZOS CURTOS, QUE OS RENTIMENTOS SÃO
MENORES E MAIS SEGUROS. DIANTE DA VOTAÇÃO FAVORÁVEL, A PRESIDENTE DECLAROU APROVADA A PRESTAÇÃO
CONTAS REFERENTE AOS RENDIMENTOS FINANCEIROS DO MURIAÉ-PREV. ATO CONTINUO A PRESIDENTE CONSELHO
ADM PASSOU PARA A PAUTA DE Nº 05 QUE É A APRESENTAÇÃO DA POSIÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO MÊS DE
JANEIRO E FEVEREIRO/2014 PELO PRESIDENTE DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS. ALESSANDRO INICIOU SUA FALA
APRESENTANDO OS NÚMEROS DO MÊS DE JANEIRO/2014 QUE FORAM OS SEGUINTES: CONSEGUIMOS UM RENDIMENTO
POSITIVO DE 560.057,41 E UM RENDIMENTO NEGATIVO DE 47.830,48 NOS FUNDOS DE INVESTIMENTOS IDKA 2A E
CYRELLA, CONSEGUIMOS UMA RENTABILIDADE DE 0,47 CONTRA UMA META ATUARIAL DE 1,05, PORTANTO
ATINGIMOS 44,89% DA META ATUARIAL. UM SALDO FINANCEIRO DE 109.133.112,29. NO MÊS DE FEVEREIRO/2014
FORAM OS SEGUINTES: CONSEGUIMOS UM RENDIMENTO POSITIVO DE 1.115.976,64 E UM RENDIMENTO NEGATIVO DE
9.537,94 NOS FUNDOS DE INVESTIMENTOS IPCA-X E CYRELLA, CONSEGUIMOS UMA RENTABILIDADE DE 0,93 CONTRA
UMA META ATUARIAL DE 1,19, PORTANTO ATINGIMOS 78,14% DA META ATUARIAL. UM SALDO FINANCEIRO DE
111.591.638,13. ALESSANDO DISSE QUE OS UNICOS FUNDOS QUE APRESENTARAM OSCILAÇÕES NEGATIVAS NOS MESES
DE JANEIRO E FEVEREIRO/2014 FORAM O IPCA-X E O IDKA 2ª, QUANTO AO CYRELLA O MESMO AINDA ESTA EM
FORMAÇÃO ESTA APENAS PAGANDO CUSTAS DO FUNDO, POR ISTO ESTÁ NEGATIVO, QUE O MERCADO AINDA ESTÁ
INCERTO E QUE AINDA NÃO É O MOMENTO APROPRIADO PARA NOVOS INVESTIMENTOS NOS FUNDOS IMA-s B
SEGUNDO OS ESPECIALISTAS PALU D BLASI E CIRO LEMOS DA CAIXA, VAMOS TER QUE AGUARDAR O MOMENTO DE
PARALIZAÇÃO DE ALTA DOS JUROS, POIS O COPOM AINDA NÃO ESTAGUINOU A AUTA DA SELIC. A PRESIDENTE
ROGÉRIA AGRADECEU A PRESENÇA DO ALESSANDRO E DANDO CONTINUIDADE AOS TRABALHOS PASSOU PARA A
PAUTA DE Nº 06 QUE É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ASSESSORAR NO COMPREV E PEDIU EXPLICAÇÕES AO
PRESIDENTE MURIAÉ-PREV ANTONIO JOSÉ. ANTONIO JOSÉ INICIOU SUA FALA DIXENTO QUE ESTÁ TENDO ENORMES
DIFICULDADES COM RELAÇÃO À COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA, QUE ATÉ O MOMENTO EXISTEM MAIS DE 100
PROCESSOS DIGITALIZADOS E PROTOCOLADOS JUNTO AO INSS E QUE O MESMO NÃO DÁ NENHUMA RESPOSTA,
APENAS QUE OS PROCESSOS ESTÃO EM ANÁLISE. DIANTE DISTO ANTONIO JOSÉ ESTÉ TENTANDO CONTRATAR UMA
EMPRESA ESPECIALIZADA EM COMPREV PARA VERIFICAR A POSSIBILIDADE DE INGRESSAR COM UMA AÇÃO JUNTO
AO INSS, POIS A GERÊNCIA REGIONAL DE JUIZ DE FORA QUE É A RESPONSÁVEL PELA ANALISE DOS PROCESSOS NÃO
SE MANIFESTA, APENAS AFIRMA QUE OS PROCESSOS ESTÃO EM ANÁLISE. QUE TÃO LOGO TENHA ESTA EMPRESA IRÁ
INFORMAR AO CONSELHO ADMINISTRATIVO. EM SEGUIDA ROGÉRIA PASSOU PARA A PAUTA DE Nº 07 QUE É OS
ESCLARECIMENTOS SOBRE A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA FUTURA SEDE DO MURIAÉ-PREV. O PRESIDENTE DO
MURIAÉ-PREV AFIRMOU QUE ESTÁ PREPARANDO A DOCUMENTAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE UMA LICITAÇÃO PARA A
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA FUTURA SEDE DO MURIAÉ-PREV, DISSE TAMBÉM QUE O PROCESSO É DEMORADO, POIS
SÃO OS PRÓPRIOS SERVIDORES DO MURIAÉ-PREV QUE ESTÃO PREPARANDO TODA A DOCUMENTAÇÃO, QUE JÁ
NOMEOU UMA COMISSÃO DE LICITAÇÃO SOBRE A PRESIDENCIA DO ALESSANDO QUE JÁ ESTÁ QUALIFICADO COMO
PREGOEIRO DO MURIAÉ-PREV E QUE TÃO LOGO TENHA O RESULTADO DA LICITAÇÃO IRÁ INFORMAR AOS
CONSELHEIROS. EM SEGUIDA ANTONIO JOSE DEU EXPLICAÇÕES DOBRE AS RESTITUIÇÕES QUE O MURIAÉ-PREV
ESTA FAZENDO AOS SERVIDORES QUE TIVERAM DESCONTOS INDEVIDOS SOBRE HORAS-EXTRAS E OUTRAS
VERBAS NÃO INCORPORÁVES AOS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS, DISSE AINDA QUE O 1º LOTE FOI PAGO EM
31/01/2014 NO VALOR DE 248.232,96, O 2º LOTE FOI PAGO EM 28/02/2014 NO VALOR DE 281.184,52 E QUE O 3º LOTE JÁ
ESTÁ PROGRAMADO PARA PAGAMENTO DIA 31/03/2014 NO VALOR DE 298.456,17. ATO CONTÍNUO ANTONIO JOSÉ
INFORMOU SOBRE A REINSCRIÇÃO DOS ESTÁVEIS NO MURIAÉ-PREV, DISSE AINDA QUE NOTIFICOU A PREFEITURA
QUANTO A COBRANÇA DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA DOS MESMOS REFERENTE AO PERIODO PRESCRICIONAL
PARA O EQUILIBRIO FINANCEIRO DO MURIAÉ-PREV, PARA QUE POSTERIORMENTE O MUNICIPIO INGRESSE CONTRA O
INSS REIVINDICANDO A RESTITUIÇÃO DOS VALORES PAGOS DOS ULTIMOS 05 ANOS. PORÉM A RESPOSTA DA
PREFEITURA ATRAVES DE SUA ASSESSORIA FOI DE QUE O MUNICIPIO JÁ CONTRIBUIU PARA O INSS E NÃO TEM QUE
PAGAR NADA AO MURIAÉ-PREV, POIS OS VALORES SERÃO COMPENSADOS ATRAVÉS DA COMPENSAÇÃO
PREVIDENCIARIA, DISSE AINDA QUE O MURIAÉ-PREV DEVE COBRAR APENAS AS DIFERENÇAS REFERENTE AO TETO
LIMITE DO INSS E O MURIAÉ-PREV O QUAL NÃO POSSUI TETO. O MURIAÉ-PREV ESTÁ ELABORANDO UM LAUDO SOBRE
TODA A SITUAÇÃO DOS ESTÁVEIS E QUE EM BREVE IRÁ ENVIAR AO MINISTÉRIO DA PREVIDENCIA SOCIAL PARA
MANIFESTAÇÃO SOBRE O CASO, PARA QUE SEJAM TOMADAS AS MEDIDAS CABÍVEIS.  FINALIZANDO SUA
APRESENTAÇÃO O PRESIDENTE DO MURIAÉ-PREV AGRADECEU A PRESENÇA DE TODOS. EM SEGUIDA A PRESIDENTE
INTERINA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO SENHORA ROGERIA FINALIZOU AGRADECENDO A TODOS E NADA MAIS
HAVENDO A TRATAR DEU POR ENCERRADO OS TRABALHOS DO DIA. NADA MAIS A RELATAR, EU NANCY LIETA LIMA

mailto:secretaria@muriaeprev.com.br

FUNDO PREVIDENCIÁRIO DE MURIAÉ
MURIAÉ-PREV

CNPJ: 10.935.438/0001-15
Praça João Pinheiro, 15 – Salas 217-219 – Ed. Top Center – Centro

Muriaé – Minas Gerais – CEP: 36880-000
Telefone: (32) 3722-2321 –

                                           E-mail: secretaria@muriaeprev.com.br

                Ética e transparência

ASSISNO A PRESENTE JUNTAMENTE COM OS DEMAIS.

mailto:secretaria@muriaeprev.com.br